
 
 
    
 

 
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 216 

din 10 iulie 2009 
privind aprobarea Contractului de preluare în administrare directă a cotei părţi din imobilul 

situat în str. Vicenţiu Babeş, nr. 11-13, unde îşi desfăşoară activitatea 
 Serviciul de Evidenţă a Populaţiei 

 
            Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.39829/2009; 
-adresa Ministerul Finanţelor Publice, Direcţia Generală de Metodologie Contabilă Instituţii 
Publice, cu nr. 324615/29.05.2009; 
-Hotărârea Consiliului Judeţean Arad nr.17/31.01.2007 privind modificarea suprafeţelor din cadrul 
imobilului situat în municipiul Arad, str.Vicenţiu Babeş, nr.11-13, date în administrarea unor 
servicii publice comunitare ; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu privind aprobarea Contractului de preluare în 
administrare directă a cotei părţi din imobilul situat în str.Vicenţiu Babeş, nr.11-13, unde îşi 
desfăşoară activitatea Serviciul de Evidenţă a Populaţiei,  înregistrat la Primăria Municipiului Arad 
cu nr. 39829/T4/03.07.2009; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;  
-Legea contabilităţii nr. 82/1991 – republicată; 

În temeiul prevederilor art.36, alin. (2), lit.„c”, alin.5, lit.„a” , art. 45 şi art. 124 din Legea 
nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Articol unic. Se aprobă Contractul de administrare directă încheiat între Consiliul Judeţean Arad şi 
Municipiul Arad, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 

 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 10.07.2009                     cod:PMA– S1-02 
 









ROMÂNIA PROIECT Avizat: 
JUDEŢUL ARAD   
MUNICIPIUL ARAD  Secretar, 
CONSILIUL LOCAL  Doina Paul 
 

 
     HOTĂRÂREA Nr.______ 

Din ____________2009 
privind aprobarea Contractului de preluare în administrare directă, a 

cotei părţi din imobilul situat în str. Vicenţiu Babeş, nr. 11-13, unde îşi 
desfăşoară activitatea Serviciul de Evidenţă a Populaţiei 

 
            Consiliul Local al Municipiului Arad 
 Având în vedere: 

- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de  motive 
înregistrată cu nr. 39829/2009; 

- adresa Ministerul Finanţelor Publice, Direcţia generală de metodologie 
contabilă instituţii publice, cu nr. 324615/29.05.2009; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Arad nr.17/31.01.2007 privind modificarea 
suprafeţelor din cadrul imobilului situat în municipiul Arad, str. Vicenţiu Babeş, 
nr. 11-13, date în administrarea unor servicii publice comunitare ; 

- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu privind aprobarea Contractului de 
preluare în administrare directă a cotei părţi din imobilul situat în str. Vicenţiu 
Babeş, nr.11-13, unde îşi desfăşoară activitatea Serviciul de Evidenţă a 
Populaţiei înregistrat la Primăria Municipiului Arad cu nr. 
39829/T4/03.07.2009; 

- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;  
-    Legea contabilităţii nr. 82/1991 – republicată; 
- prevederile art. 36, alin. (2), lit. „c”, alin. 5, lit. „a” şi art. 124, din Legea nr. 

215/2001 – republicată cu modificările şi completările ulterioare; 
În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001 - republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 

HOTĂRAŞTE: 
 

Articol unic. Se aprobă Contractul de administrare directă încheiat între 
Consiliul Judeţean Arad şi Municipiul Arad, conform anexei la prezenta hotărâre. 
 
            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                           SECRETAR, 
                                            Doina Paul  





PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 39.829/__.07.2009  
 
 
 
 
 
 
 
 

EEXXPPUUNNEERREE  DDEE  MMOOTTIIVVEE  
 
 
 
 

  
 
 
Pentru reglementarea din punct de vedere al înregistrării contabile, a spaţiului 

din str. Vicenţiu Babeş, nr.11-13, ocupat de către Serviciul de Evidenţă a Populaţiei, 
în conformitate cu prevederile Legii contabilităţii nr. 82/1991, precum şi a 
clarificărilor primite de la Ministerul Finanţelor Publice, Direcţia generală de 
metodologie contabilă instituţii publice, privind modul de înregistrare al bunurilor 
publice transmise între instituţii publice în administrare, este necesară aprobarea 
Contractului de administrare cu privire la acest spaţiu, de către Consiliului Local al 
Municipiului Arad. 

 
 
 
 
 
 

PPRRIIMMAARR,,  
      GGhheeoorrgghhee  FFaallccăă  



Nr. 39.829/T4/03.07.2009   

 
 
 
 
 

Raport 
privind aprobarea Contractului de preluare în administrare directă, 

a cotei părţi din imobilul situat în str. Vicenţiu Babeş, nr. 11-13, unde îşi 
desfăşoară activitatea Serviciul de Evidenţă a Populaţiei. 

 
 
 

Având în vedere prevederile Legii 82/1991- legea contabilităţii, precum şi 
clarificările primite de la Ministerul Finanţelor Publice, Direcţia generală de 
metodologie contabilă instituţii publice, privind modul de înregistrare al bunurilor 
publice  transmise între instituţii publice în administrare,  pentru reglementarea 
situaţiei spaţiului din str. Vicenţiu Babeş, nr.11-13, ocupat de Serviciul de Evidenţă 
a Populaţiei, din punct de vedere al înregistrări contabile este necesar ca 
documentaţia de transmitere, respectiv Contractul de administrare să fie aprobat de 
către Consiliul Local al Municipiului Arad, întrucât se va înregistra ca bun 
aparţinând domeniului public al judeţului Arad, înregistrat în contabilitatea  
municipiului Arad, conform  Hotărâri Guvernului României 1.031/1999. 

Întrucât spaţiul a fost reevaluat de Consiliul Judeţean Arad în 2008, nu mai 
este necesară reevaluarea acestuia. 

 
 

 
 
 
  DIRECTOR EXECUTIV                                ŞEF SERVICIU, 

               Ioan Ignat                                                     Florica Popa      
 
 
 


	h216
	216
	ph216

